MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos a:

 CLAISSON PATRIK E RAFAEL ANDREATTA

Claisson Patrick e Rafael Andreatta são nascido e criado no Bairro Borda do campo

e juntos tinham um sonho, Claisson de fazer um filme e o Rafael de produzir conteúdo

sobre um time de futebol, chamado Emba futebol clube.

O Emba Futebol clube foi criado no dia 16/03/2021, após um dia de trabalho entre

os colegas Rafael, Harrison, Izair, Dennis e Guilherme, o clube foi criado com o

propósito de juntar os amigos que muitas das vezes não tinham oportunidade de

disputar o campeonato da região por outros clubes. E durante o campeonato

Claisson e Rafael tiveram a ideia de idealizar os seus sonhos juntos, como diz o

ditado, juntar o útil com o agradável, e criar um filme contando a história sobre a

criação do Emba Futebol Clube.

Após alguns amistosos preparativos, a diretoria do Emba resolve escrever seu time

no Campeonato Municipal de Quatro Barras e durante o campeonato e a produção

do filme infelizmente algumas tragedias vieram acometer o clube do Emba, que já

não era apenas um time de futebol mais sim uma grande Família.  Armando Franco,

Ana e Bruno Garcia que eram amigos, irmãos e torcedores do clube vieram a falecer,

deixando um vazio e muita saudade a amigos, familiares e a todos do clube Emba.

Naquele ano em seu primeiro campeonato disputando parecia que nada dava certo

e o Emba futebol acabou sendo rebaixado a segunda divisão do campeonato.

Mais apesar de todas essas dificuldades, batalhas os planos continuaram os

mesmos, Claisson e Rafael precisavam continuar criando o filme sobre o Emba e

além de tudo, agora também precisavam levar o legado e homenagear o Armando a

ANA e o Bruno Garcia.

No ano de 2023 a diretoria do Emba teve a ideia de criar uma camisa de jogo, com

os nomes de Armando, Ana e Bruno Garcia escrito no peito, para que dessa forma

em todos os jogos disputado na segunda divisão, os jogadores pudessem levar os

nomes dos entes queridos no peito e coração.

Indo contra tudo e contra todos o Emba futebol clube vai ganhando seus jogos com

muita garra e determinação, vencendo times que eram favoritos e chega a tão

sonhada final do campeonato, nessa altura todos do clube já tinham alcançado seus

abjetivos que era colocar o Emba novamente na primeira divisão do campeonato e

homenagear e levar os nomes de Armando, Ana e Bruno Garcia a todos.

Mais para fechar com chave de ouro em uma decisão complicada e disputada em

uma decisão de pênaltis o Emba se consagra campeão do campeonato, sendo o

primeiro campeão da segunda divisão de Quatro Barras.

Toda essa história até parece um roteiro de filme não é mesmo Claisson e Rafael?

E sim um filme que começou como sonho em 2022, Depois de muita luta dor e

sofrimento o filme se torna Realidade nesse ano de 2024. O filme “A FORÇA ALÉM

DA DOR” não é apenas uma história de futebol, mais sim uma a história de como as

dificuldades que a vida nos impõe, servem de combustível para vencermos no final.

Tive o privilégio de assistir a estreia desse filme que foi lançado no dia 17/05/2024

na secretaria de educação. Então quero aqui parabenizar todos as pessoas ligadas

ao Emba futebol clube e deixar meus parabéns e agradecimentos pelo excelente

filme e pelo empenho e dedicação ao Rafael Andreatta e ao Claisson Patrick,

mostrando dessa forma que em nossa Quatro Barras temos grandes talentos que

precisamos fomentar.

Rafael Andreatta e Claisson Patrick vocês são um orgulho para todos nós

Quatrobarrenses e desejo que vocês conquistem o mundo e que esse filme possa

ser o primeiro de muitos.

Registre-se e encaminhe-se a referida Moção em nome das pessoas

homenageadas.

Quatro Barras, 13 de julho de 2024.

Edson dos Santos Paula

Vereador

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55